



平成19年5月期 第一四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月10日

上場会社名 株式会社 オ オ バ (コード番号：9765 東証第2部)
 (URL <http://www.k-ohba.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職 代表取締役社長
 氏 名 大場明憲
 責任者役職 取締役総務部長
 氏 名 渡邊丈士 TEL：(03) 3460-0111(代)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 中間連結財務諸表作成基準に準拠しつつ、重要な引当金の計上等に一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年5月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第1四半期	351	29.0	△555	—	△561	—	△569	—
18年3月期第1四半期	272	—	△565	—	△578	—	△618	—
(参考)18年3月期	11,014		138		208		93	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年5月期第1四半期	△25.95	—
18年3月期第1四半期	△29.39	—
(参考)18年3月期	4.36	4.28

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

2 売上高以外の四半期業績の開示は前期より実施しているため、18年3月期第1四半期の増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社は、平成18年6月の株主総会決議により決算期を3月から5月に変更しております。

当第1四半期までの売上高は351百万円であり、通期(19/5)予想売上高12,050百万円の2.9%となっております。

当社グループは、主要な顧客である官公庁への納期が年度末に集中していることから、業績は季節的に変動する特性を有しており、下半期に収益が増加する傾向にあります。過去の実績においても通期売上高の70%以上が下半期に計上されております。一方、販売費及び一般管理費は通期を通じてほぼ均等に計上されているため、当第1四半期までの営業利益、経常利益及び四半期純利益はいずれも損失計上となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第1四半期	12,385	5,041	39.6	223.70
18年3月期第1四半期	11,850	4,839	40.8	229.96
(参考)18年3月期	13,695	5,742	41.9	261.95

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、平成18年3月期に比較して総資産が1,309百万円、負債が605百万円それぞれ減少しております。これは、第1四半期が売上債権の回収時期であること及び短期借入金の返済時期であることから、受取手形及び完成業務未収入金が3,676百万円の減少、仕入債務である業務未払金が924百万円の減少、短期借入金及び1年内返済予定長期借入金が757百万円の減少していることがその主な要因となっております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第1四半期	2,027	△669	△986	1,749
18年3月期第1四半期	1,936	△353	△1,364	1,613
(参考)18年3月期	△184	332	△166	1,377

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権等の回収による増加5,008百万円、棚卸資産の増加による減少1,411百万円、仕入債務の減少による減少924百万円などにより2,027百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、余資運用に係る投資有価証券の取得等による支出834百万円、投資有価証券等の売却による収入165万円などにより669百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期・長期借入金の返済による支出1,094百万円、長期借入金の借入による収入200百万円などにより986百万円の支出となりました。

3. 平成19年5月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年5月31日）

（百万円未満切捨）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期(18/9)	3,520	△500	△550
通期(19/5)	12,050	100	60

（参考1）1株当たり予想当期純利益（通期） 4円 75銭

（参考2）平成19年5月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年5月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期(18/9)	3,500	△500	△550	—	—	—
通期(19/5)	12,000	100	60	—	2.00	2.00

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年5月期の業績予想につきましては、平成18年6月29日に公表しました数値に変更はありません。

※業績の予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	比較増減	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	1,749,485	1,655,864	93,620	1,377,296
受取手形及び完成業務未 収入金	995,316	1,274,324	△279,008	4,671,631
未成業務支出金	2,776,160	2,489,698	286,461	1,364,349
販売用不動産	429,730	313,038	116,691	429,730
不動産業務支出金	708,143	189,344	518,799	708,143
繰延税金資産	42,686	—	42,686	42,686
その他	142,458	110,146	32,311	52,130
貸倒引当金	△13,248	△12,167	△1,081	△7,635
流動資産合計	6,830,732	6,020,251	810,481	8,638,332
II 固定資産				
1 有形固定資産				
建物及び構築物	868,133	1,006,926	△138,792	877,957
機械装置及び運搬具	61,568	33,936	27,631	64,304
土地	2,198,683	2,482,297	△283,613	2,198,683
その他	70,428	40,608	29,819	72,683
有形固定資産計	3,198,813	3,563,768	△364,955	3,213,629
2 無形固定資産				
ソフトウェア	75,482	70,836	4,646	74,644
その他	19,689	25,337	△5,647	19,171
無形固定資産計	95,171	96,173	△1,001	93,815
3 投資その他の資産				
投資有価証券	1,735,142	1,609,896	125,245	1,206,738
長期貸付金	145,949	160,900	△14,950	155,567
長期保証金	296,448	320,545	△24,097	304,129
破産債権・更生債権その他 これらに準ずる債権	287,532	832,654	△545,122	288,582
その他	155,134	143,576	11,558	161,190
貸倒引当金	△365,632	△897,579	531,946	△373,744
投資その他の資産計	2,254,574	2,169,994	84,580	1,742,464
固定資産合計	5,548,559	5,829,936	△281,376	5,049,909
III 繰延資産				
社債発行費	6,227	—	6,227	7,116
繰延資産合計	6,227	—	6,227	7,116
資産合計	12,385,519	11,850,188	535,331	13,695,358

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	比較増減	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債				
業務未払金	403,309	428,825	△25,516	1,327,909
短期借入金及び1年内返済 予定長期借入金	1,252,871	1,330,225	△77,354	2,010,165
1年内償還予定社債	120,000	—	120,000	120,000
未払法人税等	13,179	15,409	△2,229	51,782
未成業務受入金	1,936,597	1,519,757	416,840	638,723
その他	332,111	264,737	67,374	277,733
流動負債合計	4,058,069	3,558,955	499,114	4,426,314
II 固定負債				
社債	420,000	—	420,000	480,000
長期借入金	2,136,147	2,439,394	△303,247	2,273,060
繰延税金負債	162,016	76,899	85,116	220,353
退職給付引当金	493,427	858,442	△365,014	475,885
長期未払退職金	68,082	68,082	—	68,082
その他	5,864	5,880	△16	5,880
固定負債合計	3,285,538	3,448,699	△163,161	3,523,263
負債合計	7,343,608	7,007,654	335,953	7,949,577
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	2,131,733	—	2,131,733	—
資本剰余金	1,930,519	—	1,930,519	—
利益剰余金	963,836	—	963,836	—
自己株式	△116,461	—	△116,461	—
株主資本合計	4,909,627	—	4,909,627	—
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額 金	128,780	—	128,780	—
評価・換算差額等合計	128,780	—	128,780	—
III 少数株主持分	3,502	—	3,502	—
純資産合計	5,041,911	—	5,041,911	—
負債及び純資産合計	12,385,519	—	12,385,519	—
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	3,317	△3,317	3,592
(資本の部)				
I 資本金	—	2,131,733	△2,131,733	2,131,733
II 資本剰余金	—	1,965,666	△1,965,666	1,932,254
III 利益剰余金	—	864,635	△864,635	1,576,969
IV その他有価証券評価差額金	—	125,008	△125,008	221,428
V 自己株式	—	△247,828	247,828	△120,196
資本合計	—	4,839,215	△4,839,215	5,742,189
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	11,850,188	△11,850,188	13,695,358

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	比較増減	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	351,107	272,170	78,936	11,014,461
II 売上原価	314,723	238,135	76,587	8,534,403
売上総利益	36,384	34,035	2,349	2,480,058
III 販売費及び一般管理費	592,079	599,355	△7,275	2,341,771
営業利益 (損失△)	△555,695	△565,319	9,624	138,287
IV 営業外収益				
受取利息	1,090	1,141	△51	4,512
受取配当金	1,481	645	835	20,210
受取保険配当金	152	—	152	14,038
不動産賃貸収入	1,717	5,351	△3,634	19,516
投資有価証券売却益	11,080	7,308	3,772	31,850
受取品貸料	8,078	—	8,078	37,293
その他	8,339	5,375	2,963	55,381
営業外収益合計	31,939	19,822	12,116	182,804
V 営業外費用				
支払利息	22,186	28,095	△5,908	100,783
社債利息	1,969	—	1,969	2,596
社債発行費償却	889	—	889	3,558
その他	12,869	5,263	7,605	5,728
営業外費用合計	37,914	33,359	4,555	112,666
経常利益 (損失△)	△561,670	△578,855	17,185	208,425
VI 特別利益				
固定資産売却益	—	—	—	381,904
投資有価証券売却益	—	—	—	130,350
貸倒引当金戻入益	1,260	6,489	△5,229	30,795
退職給付信託設定益	—	—	—	183,735
その他	399	—	399	—
特別利益合計	1,659	6,489	△4,829	726,785
VII 特別損失				
固定資産処分損	—	29,440	△29,440	65,934
投資有価証券売却損	—	7,790	△7,790	—
前期損益修正損	—	—	—	55,580
業務整理損	—	—	—	119,877
事務所移転費用	—	—	—	32,309
減損損失	—	—	—	496,094
特別損失合計	—	37,230	△37,230	769,796
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (損失△)	△560,011	△609,597	49,586	165,414
法人税、住民税及び事業税	9,347	8,965	382	71,368
少数株主利益	89	3	△86	271
四半期 (当期) 純利益 (損失△)	△569,268	△618,559	49,290	93,774

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	2,027,585	1,936,271	△184,483
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△669,077	△353,456	332,908
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△986,318	△1,364,098	△166,285
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	13	22
V 現金及び現金同等物の増減額	372,189	218,730	△17,838
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,377,296	1,395,134	1,395,134
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,749,485	1,613,864	1,377,296

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. 四半期連結生産、受注及び販売の状況

当社グループは、調査測量・情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務を営む単一の企業集団であるため、セグメント情報は記載しておりませんので、業務区分別に記載しております。

当四半期連結期間より、業務区分を見直しその業務区分の範囲を変更しております。これは組織上の部門と業務区分の整合性を図り、業務のより適切な情報開示を行うためであります。なお、前年同四半期につきましても変更後の業務区分により記載しております。

(1)生産高

(単位：千円)

業務区分	当四半期 (平成 19 年 5 月期第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期第 1 四半期)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
調査測量・情報業務	566,977	26.2	696,284	31.5
環 境 業 務	249,472	11.5	206,216	9.3
まちづくり業務	1,118,294	51.8	1,033,134	46.7
設 計 業 務	226,656	10.5	277,916	12.5
合計	2,161,399	100.0	2,213,550	100.0

(2)受注高

(単位：千円)

業務区分	当四半期 (平成 19 年 5 月期第 1 四半期)			前年同四半期 (平成 18 年 3 月期第 1 四半期)		
	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計
調査測量・情報業務	564,278	229,348	793,626	491,527	404,840	896,367
環 境 業 務	64,573	90,075	154,648	92,100	140,704	232,804
まちづくり業務	716,358	620,672	1,337,030	704,861	582,572	1,287,433
設 計 業 務	416,454	139,761	556,215	534,808	113,317	648,125
合計	1,761,663	1,079,856	2,841,519	1,823,296	1,241,433	3,064,729

(3)完成高

(単位：千円)

業務区分	当四半期 (平成19年5月期第1四半期)			前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		
	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計
調査測量・情報業務	31,138	37,240	68,378	86,326	38,911	125,237
環境業務	28,752	26,366	55,118	2,230	11,124	13,354
まちづくり業務	58,826	153,147	211,973	16,065	59,650	75,715
設計業務	13,490	2,148	15,638	50,834	7,030	57,864
合計	132,206	218,901	351,107	155,455	116,715	272,170

(4)受注残高

(単位：千円)

業務区分	当四半期 (平成19年5月期第1四半期)			前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		
	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計
調査測量・情報業務	1,068,802	602,054	1,670,856	988,524	747,262	1,735,786
環境業務	222,070	540,773	762,843	160,051	577,603	737,654
まちづくり業務	1,743,468	1,864,941	3,608,409	1,206,124	2,054,456	3,260,580
設計業務	966,977	491,279	1,458,256	955,085	557,751	1,512,836
合計	4,001,317	3,499,047	7,500,364	3,309,784	3,937,072	7,246,856